
1 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA 
COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA 
COMISSÃO PERMANENTE DE EXAME DE SELEÇÃO UFSM

C
o
lé
g
io
 T

éc
nico Ind

u
s
tria

l 

 

 
EDITAL Nº 006/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018 – 5ª Chamada 

 
CONVOCAÇÃO PARA CHAMADA ORAL E PRESENCIAL DOS CANDIDATOS 

SUPLENTES – PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA PARA INTERNET INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO COLÉGIO 

TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA MARIA DE QUE TRATA O EDITAL N. 003/2017 - COPERVES  

 

O Diretor do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria (CTISM) da Universidade 
Federal de Santa Maria (UFSM), no uso de suas atribuições, resolve: 

1. Convocar os candidatos inscritos e habilitados no Curso Técnico em Informática para 
Internet Integrado ao Ensino Médio do CTISM, segundo os critérios estabelecidos no Edital 
n. 003/2017 – COPERVES e Manual do Candidato, de 28 de agosto de 2017 e Nota Oficial – 
Decreto 9.094/2017 publicada em 23 de janeiro de 2018, listados no Anexo I deste edital, e 
que não foram chamados anteriormente, para realização da chamada oral e presencial para 
preenchimento da vaga descrita no quadro abaixo, oriunda da desistência de candidato no dia 
19 de março de 2018: 

 

CURSO TÉCNICO 
INTEGRADO 

VAGA 
AC TOTAL  

Informática para Internet  01 01 
 

 2. Os candidatos listados no Anexo I deste edital interessados em concorrer à vaga deverão 
comparecer à chamada oral e presencial com toda a documentação para efetivação da 
matrícula constante no Edital n. 003/2017 – COPERVES e Manual do Candidato, de 28 de 
agosto de 2017, pois não será dado prazo para complementação de documentos aos 
candidatos desta chamada. 

2.1 A chamada oral e presencial para o Curso Técnico em Informática para Internet 
Integrado ao Ensino Médio terá início às 19h15min do dia 20 de março de 2018 no 
Auditório José Mariano da Rocha Filho – CTISM, Prédio 05, Campus da UFSM.  

2.2 Os candidatos deverão comparecer ao local da chamada oral e presencial até às 
19h15min. A partir deste horário não será permitida a entrada de candidatos. 

3. Para fins de classificação dos candidatos presentes na chamada oral e presencial, serão 
observados os critérios de classificação e da reserva de vagas constante no Edital n. 003/2017 
– COPERVES e Manual do Candidato, de 28 de agosto de 2017. 

3.1. Os candidatos serão chamados respeitando o número de vagas de cada reserva e 
seguindo a ordem decrescente do total de acertos.  

4. O candidato que não puder comparecer à chamada oral poderá indicar um representante, 
sem necessidade de procuração. 



2 
 

5. O candidato que não comparecer à chamada oral ou não indicar um representante e/ou não 
entregar toda a documentação para efetivação da matrícula, perderá o direito à vaga. 

5.1. Em atenção ao Decreto n. 9.094, de 17 de julho de 2017, não serão exigidos 
Histórico Escolar e Certificado de Conclusão originais para a confirmação de vaga, 
contudo, deve-se apresentar cópia dos mesmos. 

6. Não haverá prazo para complementação de documentação. 

7. O CTISM divulgará, quando necessário, normas complementares e avisos oficiais 
referentes a este processo através do endereço eletrônico www.ctism.ufsm.br. 

8. O candidato declara ter ciência sobre e aceitar, de forma irrestrita, as condições 
estabelecidas neste edital, publicado no endereço eletrônico www.ctism.ufsm.br, não podendo 
alegar desconhecimento do mesmo. 

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Exame de Seleção do 
Colégio Técnico Industrial de Santa Maria. 

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria, aos dezenove dias do mês de março do ano 
de dois mil e dezoito.                                                                 

                    

                                                                                            
                                                                 Prof. Rafael Adaime Pinto 

                                                                Diretor do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

ANEXO I 
 
 

LISTA DE CANDIDATOS APTOS A PARTICIPAR DA 5ª CHAMADA EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 
CURSO TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

 
CURSO INSCRIÇÃO  NOME DO CANDIDATO COTA SITUAÇÃO  

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1175 VICTOR CARLOS CARGNELUTTI ROMAGNA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1052 KAUE MONTEIRO PASCOTTO MACHADO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1040 GABRIELLI NUNES MENDES AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 449 LORENZO ESSY AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 466 CAUE DE FREITAS MAASS AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 56 ALICE PIOVESAN ROCHA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 844 THEO AMARAL PEREIRA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 304 LUIZ CARLOS KONFLANZ DA SILVA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 86 MARIELLA LORENSI MOZZAQUATRO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 998 PEDRO PEREIRA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 637 LUANA REGHELIN COMAZZETTO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1316 LARA SANTIAGO DE BARCELLOS AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 947 RAFAELLA FERNANDES NUNES AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 163 VITOR BUSSATO QUESADA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 743 YASMIN BALBUENO DA ROSA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 189 LUCAS SUPERTI DA SILVA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 703 LUCAS PERSICH TOGNI AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 256 MATHEUS HENRIQUE DE QUADROS QUAIATTO XAVIER PEDROZO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 459 ARTHUR DOTTO RIGHI AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 861 LETICIA DE SOUZA GATTI AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 712 PEDRO CARMELLI CAMPOS AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 429 LAURA BURIOL FILIPETTO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 389 KATARINE DE OLIVEIRA DUTRA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1451 MARIA FERNANDA RODRIGUES BOHMER AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 164 GABRIELA SALLES DE LACERDA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1326 WILLIAM TCHELO DA COSTA RAMIRES AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 462 MARIA FERNANDA STIVAL DA SILVA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1100 LAURA DA VEIGA FLORES AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 840 LUIZA BARAZZUTTI CASSOL AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1436 FELIPE SCHULTZ GEHRES AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1449 VICTOR MATHEUS CEREZER ULIANA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 764 BARBARA EVANGELHO COSTA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 989 PEDRO DE SOUZA SCHULTZ AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 207 MARCOS EDUARDO MORI KAMINSKI AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1082 DIEGO PADILHA WINCH AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 194 ANGELO MICHELIN FORSCH AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 452 GIAN PRIBS BEXAIRA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 222 LUIZA TAVARES DO NASCIMENTO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 918 JULIA RABELO DUTRA GENDELSKY AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 147 JOAO PEDRO KRAEMER GONCALVES AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 920 LUCAS PRESTES CALEGARI AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 909 FELIPE DE OLIVEIRA KASPER AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 594 RAFAELA GOULART AZEVEDO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 39 ANNA PAULA DA SILVA DOS PASSOS AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1122 PEDRO HENRIQUE NEGRI BATISTA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 575 PEDRO AUGUSTO POTTER GUTHEIL AC SUPLENTE 



4 
 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1500 EMANUELA DE VARGAS ROSARIO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 603 LEONARDO OLIVEIRA MACHADO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 50 AUGUSTO DA LUZ BALESTERA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 321 CAMILLE CABRAL PEREIRA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 73 MARCELA BAUMHARDT AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 360 CAROLINE VIDAL RAMOS AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 51 ANDRIELLI TOGNI PUHL AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1426 LUCAS DE SENNA FARIAS AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 240 LUCIANE HALAS DA ROSA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 470 NICOLAS DEBUS PACHECO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 563 RAYANA LOPES TORRI AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1460 EDUARDO LOUZADA DE ALMEIDA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1216 ALDRIELE BATISTA ZILMER AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1270 BRENO SILVEIRA VENTURA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1365 LUISA FELIX DA ROSA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 295 LUANA LIMA DE MOURA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1156 KAUNNA KLUGE AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 622 LUCAS MACHADO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 980 JOAO VITHOR RENGEL MARTINS AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 642 YASMIN MARTINS MULLER DOS REIS AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 439 RODRIGO ANTUNES VAGHETTI AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1463 MATHEUS ANTONIO SOARES DE SOUZA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1234 LUIS FELIPE LEAL DA CUNHA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 320 TOM MARCEL DIAS DE SOUZA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 436 JAINE DIAS CHERON AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 122 LURIAN BILHAN MOREIRA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 792 TAMARA TREVISAN AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 16 PEDRO HENRIQUE FLORES DUTRA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1397 VICTORIA OURIQUES DA SILVA GUIDOLIN AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 101 GABRIEL OLIVEIRA WEBER AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 596 ISABEL KLEIN ALFLEN AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1274 VINICIUS FIGHERA DA ROCHA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 621 MARIA EMILIA DE VARGAS BOHRER AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 150 VITORIA DE SOUZA PEREIRA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 37 ARTHUR MAIXNER DA ROSA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1549 ELDER ROSSATO GABRIEL AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 830 CASSIANE WAPPLER MICHELON AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 237 HEMRIQUE DE ALMEIDA DUARTE AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1470 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA RIBEIRO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1282 LORENZO ALGARVE AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 604 MARCELO NASCIMENTO DA SILVA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 921 MANAR AIMAN DIB KHALED AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 408 MATHEUS DA SILVA SPALL AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 957 LUCIELE FLORES PEDROZO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1392 DOUGLAS DE AVILA PAZZATO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 487 YURI SILVA DE ARRUDA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1211 MIGUEL FERREIRA E SOUZA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 995 JOAO VICTOR PEIXOTO DE SOUZA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 252 RAUANE GEOVANNA FERREIRA DA SILVA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 864 CARLOS EDUARDO ODY DE SOUZA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 850 ISADORA PEREIRA VIERA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 981 BRANCA ROSA BISPO FREITAS AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 363 JOSIELI BECKER MEDEIROS AC SUPLENTE 



5 
 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 724 RAFAELLE RUBIN BORBA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 472 MARCELA CIOCCARI SCREMIN AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 272 JOAO ARTUR BARASUOL DA COSTA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1069 JOAO DERICK DA PAIXAO FIGENBAUM AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1299 FRANCIELE PASCHE DE MORAES AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1438 MELISSA VITORIA DA SILVA MOREIRA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 599 JULIA BECKER AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 110 LUCIO PERIPOLLI GARCIA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 46 GABRIELLI AMARANTE RODRIGUES AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1229 CAMILLE MORO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 193 LAUREN TEIXEIRA DA ROSA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 423 EDUARDA FAGUNDES BITENCOURT AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 232 CLAUDA STEFANON ROSA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 373 BEATRIZ MEDINA BLANCO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 204 LUIZ HENRIQUE RYCEMBEL FURLAN AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 807 VITORIA MAUS PINHEIRO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 344 BRUNO ILHA CARNEIRO AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 1572 MANOEL HERNANDY DE VARGAS ALVES AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 602 ALDRIELY SANTOS DA ROSA AC SUPLENTE 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 530 FREDERICO DA COSTA DE MORAES AC SUPLENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


